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سومین دور مذاکرات ایران و آمریکا برای سومین 
هفته پیاپی در شرایطی آغاز شــد که همزمانی آن با 
یکی از مهیب ترین و شاید گسترده ترین انفجارهای 
تاریخ ایران نگاه ها را از این رویداد به سمت ترکش ها و 
دود انفجار برد. در شرایطی که همه توجه ها به مسقط 
بود و امید می رفت اوضاع در ســومین دور مذاکرات 
دستخوش تحولات جدی شــود؛ بناگاه خبری دیگر 
تمامی فضای رسانه ای و شبکه های اجتماعی کشور را 
در نوردید و به این ترتیب تقریبا برای زمانی طولانی این 
مذاکرات پرحاشیه هیات ایرانی و آمریکایی در مسقط 
به خبری حاشیه ای برای انفجار در بندر شهید رجایی 

در بندرعباس تبدیل شد.
در واقع دقایقی پس از انتشار ویدیوهایی که حرکت 
تیم مذاکرات هسته ای ایران را به سمت محل مذاکره 
نشان می داد، خبر رسید محوطه بندر رجایی واقع در 
استان هرمزگان دچا ر انفجار شده و بلافاصله تیم های 
واکنش سریع به منطقه اعزام شــده اند  این انفجار در 
شرایطی رخ داد که بندر رجایی، دارای تاسیسات مهمی 
است که سالانه بیش از ۷۰ میلیون تن کالا را برای ایران 

جابه جا می کند. 
ایــن همزمانی بــا آغاز دور ســوم مذاکــرات اما 
گمانه زنی های مختلفی را دربــاره انفجار هرمزگان 
برانگیخت. گمانه زنی هایی که تــا لحظه تنظیم این 
گزارش هیچ کدام تایید یا رد نشــده و چرایی انفجار و 
حتی عامل آن نیز هنوز مشخص نیست و این البته باز 
در حالی است که دستکم تعداد مصدومان این حادثه 
تاکنون از 6۰۰ نفر نیز فراتر رفته است. اما در شرایطی که 
این سوی خلیج فارس و در بندرعباس، ایرانیان درگیر 
خبرهای انفجاری مهیب بودند؛ در آن سوی آب های 
خلیج فارس تیم مذاکره کننده ایرانی کار سختی در 
پیش داشت؛ مذاکراتی که اتفاقا شایعات مشابه حول آن 
با مساله انفجار بندرعباس یکی بود از جمله مساله توان 

و سوخت موشکی ایران!

مذاکرات در راند سوم فنی و سیاسی شد
پیشــتر نیز پس از پایان دور دوم مذاکرات در رُم، 

پایتخت ایتالیا اعلام شده بود که مذاکرات در دو سطح 
فنی و ارشد چهارشنبه، سوم اردیبهشت برگزار خواهد 
شود؛ اما بعدتر وزارت خارجه کشــورمان اعلام کرد 
مذاکرات فنی به درخواست عمان به تعویق افتاده و به 
شنبه 6 اردیبهشت موکول شده است. در نتیجه دیروز 
مذاکرات هم در سطح فنی و هم در سطح مقامات ارشد 

میان ایران و آمریکا برگزار شد.
به این ترتیب کارشناسان فنی دو کشور نیز برای 
نخستین بار در این مذاکرات درخصوص جزئیات توافق 
احتمالی با یکدیگر گفت وگو کردند و سطوح عالی تر 
میان عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و استیو 
ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 

آمریکا در مسقط برگزار شد.

بقایی خبر از مذاکراتی جدی داد 
در چنین شرایطی اما ســخنگوی وزارت خارجه 
ایران در شــبکه اجتماعی ایکــس از ادامه مذاکرات 

»غیرمستقیم« با آمریکا خبر داد.
اسماعیل بقایی، نوشت: »مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در فضایــی جدی ادامــه دارد در این 
مذاکرات طرفین مواضع خود را در خصوص دو حوزه 
»رفع تحریم ها« و همچنین »اعتمادســازی درباره 
ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای ایــران« مطرح 

می کنند.«
وی همچنین اضافه کرد: »مواضع طرفین از طریق 
طرف عمانی بین دو هیأت منتقل می شود. مذاکرات 
غیرمستقیم ایران-آمریکا در فضایی جدی ادامه دارد و 
طرفین مواضع و دیدگاه های خود راجع به هر دو حوزه 

خاتمه مؤثر تحریم ها و اعتمادسازی راجع به ماهیت 
صلح آمیز برنامه هسته ای ایران/صیانت از حق ایران 
برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای را از طریق 

طرف عمانی تبادل می کنند.«

بی خبری از دور سوم مذاکرات 
منجر به خوش خبری می شود؟

البته به نظر می رسد در سومین دور گفت وگوهای 
ایران و آمریــکا در عمان، این بــار برخلاف مذاکرات 
رم، جزئیات به مراتب کمتری منتشــر شده است. از 
سوی طرف غربی و خبرنگاران آمریکایی تقریبا هیچ 
اطلاع رســانی صورت نگرفته و از سوی تیم ایرانی نیز 
اخبار محدودی چــون »ادامه مذاکرات« و همچنین 
»تاکید ایران بر حفظ حقوق هسته ای« منتشر می شود.
این البته در حالی است که خبرگزاری سی ان ان نیز 
دیروز و در زمان مذاکرات با انتشــار گزارشی دور سوم 
مذاکرات هسته ای میان تهران و واشنگتن را »دشوارتر 
از قبل« ارزیابی کرد و نوشــت: »این دور از مذاکرات 
به دلیل این که آمریکا در آن شرایط خود را مشخص 

خواهد کرد، ممکن است پیچیده تر باشد.«

ترامپ و مذاکراتی که به خوبی پیش می رود
در همین حال اما، رئیس جمهوری آمریکا، اعلام 
کرده که خواهان توافقی قوی تر از توافق هسته ای سال 

۲۰۱۵ در دوره ریاست جمهوری اوباما است.
دونالد ترامپ، بامداد دیروز و ساعاتی پیش از آغاز 
سومین دور از مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا در 

مسقط، نیز روند این مذاکرات را مثبت دانسته بود.
ترامپ درحالــی که برای شــرکت در مراســم 
خاکســپاری پاپ فرانســیس عازم رم بود، در جمع 
خبرنگاران گفت: »مذاکرات به خوبی پیش می رود و 
خواهیم دید چه پیش می آید. ما روی مسائل زیادی کار 
می کنیم که اصلا نباید به وجود می آمدند. این مسائل 
باید در زمان ریاست جمهوری جو بایدن حل می شدند. 

اما او نتوانست این کار را انجام دهد.«
البته او پیش تر و در روز چهارشنبه 3 اردیبهشت نیز 
تصریح کرده بود که مذاکرات آمریکا با ایران در مورد 
برنامه هسته ای این کشور جدی بوده و »به خوبی« پیش 

می رود. رئیس جمهوری آمریکا از احتمال دستیابی 
به توافقی یاد کرده بود که به گفتــه او می تواند جان 

انسان های زیادی را نجات دهد.
این اظهارات ترامپ حتما به مذاق برخی از تندروها 
در دولت و سنای آمریکا خوشایند نخواهد بود، چنان که 
موجب خشنودی نتانیاهو نیز نمی شود اما نشانه هایی 
نیز در خود مســتتر دارد از جمله این که گزارش  ها به 
رئیس جمهور نه چندان صبور و هیجان زده ای چون 
ترامپ دستکم حکایت از امکان دسترسی به توافق دارد.

اختلافات از هسته ای تا موشکی؟
در همین حال اما نمی توان تنها بر مبنای سخنان 
ترامپ و یا ورود به مسائل تکنیکی و فنی در دور سوم؛ 
مذاکرات را تنها بــا نگاه خوش بینانــه ارزیابی کرد و 
گزارش های حاکی از وجود اختلافــات را نیز نادیده 

انگاشت.
هر چند خبرنگار بی بی سی تاکید داشت که پیش 
از آن که به مسقط برسد، در لبنان با چندین دیپلمات از 
کشورهای غربی و منطقه  و مقامات دولتی لبنان صحبت 
کرده و جالب اینکه برداشت قریب به اتفاق آن ها این بود 
که این مذاکرات با »سرعتی دور از انتظار« در حال پیش 
رفتن است. از نگاه بسیاری از آن ها شروع مذاکرات در 
سطح کارشناســی آن هم فقط بعد از دو گفت وگوی 
عباس عراقچی و استیو ویتکاف »چندین قدم به جلو« 
است که »زودتر از آنچه تصور می شد« آغاز شده؛ اما در 
مقابل رویترز روز شنبه در گزارشی خبر داد که مقامات 
ایرانی در جریان مذاکرات رم به این برداشت رسیده اند 
که ایالات متحده موضع تهران مبنی بر عدم توقف کامل 
برنامه غنی سازی و حفظ ذخایر اورانیوم را پذیرفته، اما 
برنامه موشکی جمهوری اسلامی ایران همچنان مانع 

جدی بر سر راه توافق است.
این گزارش نیز درحالی تنظیم شد که مارکو روبیو، 
وزیر خارجــه آمریکا در گفتگوی پادکســتی که روز 
چهارشنبه منتشر شــد، گفت که جمهوری اسلامی 
ایران تنها می تواند اورانیوم غنی شده را وارد کند و باید 

غنی سازی را متوقف کند.
اما رویترز در گزارش خود به نقل از یک منبع ایرانی 
مدعی شــده که »تنها نقاط اختلاف باقــی مانده در 

مذاکرات کلی و درک مشترک مساله موشکی است.«
وال استریت ژورنال اما در گزارشی خبر داد: »ایالات 
متحده و ایران بر سر یک ســؤال کلیدی در مذاکرات 
هسته ای دچار اختلاف نظر هستند. در حالی دو طرف 
دور سوم مذاکرات را آغاز کردند که واشنگتن با اصرار 
تهران بر حفظ توانایی غنی ســازی اورانیوم مخالف 
اســت. مذاکره کنندگان ایالات متحــده و ایران روز 
شنبه مذاکرات هسته ای را از سر گرفتند، در حالی که 
دو طرف بر سر این سؤال اساسی که آیا تهران می تواند 
به غنی سازی اورانیوم ادامه دهد یا خیر، اختلاف نظر 

دارند.«

وجود اختلافات جدی 
در جزئیات و موضوعات کلان

وزیر خارجــه ایران نیــز پس از پایــان مذاکرات 

غیرمستقیم تهران-واشنگتن، توضیحاتی را درباره 
روند مذاکرات ارائه کرد و با بیان اینکه »هم در موضوعات 
کلان و جزئیات اختلافات وجود دارد«، گفت: مذاکرات 
خیلی جدی تر از گذشته بود و به تدریج وارد بحث های 

جزئی تر، فنی تر و تکنیکی تر شد.
 عراقچــی افزود: تا جلســه بعدی قرار اســت در 
پایتخت ها بررسی صورت گیرد که چطور می توانیم 
اختلافات را کم کنیم.  عراقچی گفت: اینکه هر دو طرف 
با جدیت وارد مذاکرات شدند، کاملا مشهود بود و این، 
فضایی را ایجاد می کند که امیدوار باشیم که می شود 
پیشــرفت کرد. امیدواری ما به شدت محتاطانه است 
و مسائلی هســت که باید در مورد آن تفاهمات کلی 

به دست آید و بعد درباره جزئیات مذاکره شود.
او درباره موضوع گفت وگوها و اینکه «آیا ممکن است 
دستورکار گفت وگوها تغییر کند؟«، گفت: به هیچ وجه. 
موضوع ما فقط هسته ای است و هیچ موضوع دیگری را 

مورد مذاکره قرار نمی دهیم. 
عراقچی تصریح کرد: برخی اختلافات ما بســیار 
جدی است، برخی از اختلافات دیگر جدیت کمتری 
دارد، برخی هــا پیچیدگی های خاص خــود را دارد، 
ظرایف بسیار زیادی دارد. البته ما امیدوار هستیم به 

سرعت بتوانیم به جلو برویم.

گزینه های قابل گفت وگو 
در واقع به نظر می رســد اکنون مساله غنی سازی 
اورانیوم  و موضوع توان موشکی ایران؛ هر دو به عنوان 
گزینه های قابل گفت و گو مطرح هستند. ایران نیز در 
این بین همواره تاکید داشته که مسئله حق غنی سازی 
اورانیوم از خطوط قرمز جمهوری اســلامی به شمار 
می رود و گفتگویی بر سر آن ندارد و حال به نظر می رسد 
طرف های آمریکایی دستکم شرایط برجام را در این 
مساله پذیرفته اند. اما آیا موضوع موشکی که حتی برای 
ایرانی  ها اکنون از هسته ای نیز مهم تر است می تواند 

به پاشنه آشیلی دیگر در روند مذاکرات تبدیل شود؟
در این بین رویترز در گــزارش خود در این باره و به 
نقل از یک مقام ایرانی تاکید دارد که:»تهران هیچ گونه 
امتیاز بیشتری از برجام درباره برنامه موشکی نخواهد 
داد و توان دفاعی جمهوری اسلامی ایران قابل مذاکره 

نیست.«
در واقع به نظر می رسد حالا همه چیز به هنر مذاکره 
هیات ایرانی بستگی دارد. ایرانی  ها تاکنون موفق شده اند 
دستکم در موضوع غنی سازی امتیازهای مورد نظر خود 
را به دست آورند و باید دید آیا آنان در ادامه نیز خواهند 
توانست منافع ایران در مساله توان موشکی را حفظ کرده 

و نظر خود را به آمریکایی  ها تحمیل کنند! 
در این میان اما از پیچیدگی های فرامتنی مذاکره 
میان ایران و آمریکا نمی توان به ســادگی گذشــت. 
انفجار در یک بندر اســتراتژیک ایــران در هرمزگان 
فارغ از خســارت  های جدی، موجب داغ تر شدن بازار 
شایعات نیز شده است. شایعاتی که می تواند بر گره های 

مذاکرات در سطح فنی و سیاسی برای ایران بیفزاید.
همه چیز حالا به یک چاشنی بسته است، چاشنی 
که باید دید آیا هیات ایرانی می تواند آن را خنثی کند یا 

باید منتظر روند طولانی تر شدن مذاکرات بود.

مقام ارشد دولت آمریکا:
مذاکرات تهران و واشنگتن 

»مثبت و سازنده« بود
یک مقام ارشد دولت آمریکا دور ســوم مذاکرات تهران 
و واشــنگتن را »مثبت و ســازنده« توصیف کرد. به گزارش 
ایلنا،  این مقام آمریکایی که خواســت نامش فاش نشود، به 
خبرگزاری فرانسه گفت: »دور جدید گفت وگوهای مستقیم 
و غیرمستقیم بیش از چهار ساعت به طول انجامید. هنوز کار 
زیادی برای رسیدن به توافق باقی مانده، اما پیشرفت بیشتری 
حاصل شده است«. براساس این گزارش، دو طرف توافق کردند 

که دور بعدی مذاکرات در اروپا برگزار شود.
    

عراقچی اعلام کرد؛
آمادگی ایران برای میانجیگری 

میان پاکستان و هند 
وزیر امور خارجه کشــورمان از اعلام آمادگــی ایران برای 
میانجیگیری میان اسلام آباد و دهلی نو، خبر داد. به گزارش ایلنا، 
عباس عراقچی، در شبکه ایکس، نوشت: »هند و پاکستان برادران 
و همسایگان ایران هستند و از روابطی برخوردارند که ریشه در 
پیوندهای فرهنگی و تمدنی چند صد ساله دارد. ما آنها را، مثل 
دیگر همسایگان، اولویت نخست خود می دانیم. تهران آماده است 
تا با استفاده از مساعی جمیله خود در اسلام آباد و دهلی نو، در این 

زمان دشوار تفاهم بیشتری را بین طرفین ایجاد کند.«
    

وزارت خارجه انگلیس اعلام کرد
تعهد لندن به راه حل مذاکره محور 
درخصوص برنامه هسته ای ایران 

هم زمان با آغاز دور سوم گفت و گو های غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در مسقط، وزارت امور خارجه انگلیس با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد که لندن به راه حــل مذاکره محور در خصوص برنامه 
هسته ای ایران متعهد اســت. این بیانیه می افزاید: »ما همراه با 
شــرکای بین المللی خود بر این موضع پایبندیم که ایران هرگز 
نباید به سلاح هسته ای دست یابد، چرا که این امر صلح و امنیت 
بین المللی را تهدید می کند. ما همچنان به دستیابی به یک راه حل 
مذاکره محور برای این مسئله متعهد هستیم و از تمام ابزار های 

دیپلماتیک برای تحقق این هدف استفاده خواهیم کرد.«
    

محتمل ترین گزینه وزارت اقتصاد 
از زبان نماینده مجلس

نماینده تهران، مدنی زاده را به عنوان محتمل ترین گزینه 
وزارت اقتصاد معرفی کرد.  مالک شریعتی در توئیتی با انتشار 
تصویری از مدنی زاده نوشت: »گرچه محتمل ترین فرد است، 
اما هنوز به مجلس معرفی نشده است؛ مدنی زاده را به نخبگی، 
دیانت و سلامت می شناســم. به تعداد اقتصاددان ها رویکرد 
اقتصادی وجود دارد؛ ترجیح می دهم اگر معرفی شد، مجموعه 
نظراتش را از خودش بشنوم. در باره صلاحیت های مهم دیگر 

نیز تحقیق خواهم کرد.
    

از رئیس جمهور خواسته شد؛
ارسال فوری لایحه همکاری 

ایران و روسیه به مجلس
عضو گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه، در نامه ای خطاب به 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور خواستار ارسال لایحه تفاهم نامه 
بیست ساله ایران با روسیه به مجلس شــورای اسلامی شد.  به 
گزارش مهر، در نامه مالک شریعتی، آمده است: »در راستای تنوع 
بخشی به همکاری های ایران با همسایگان، خواهشمند است 
دستور فرمائید در ارسال لایحه تفاهم نامه فوق الذکر به مجلس 
شورای اسلامی جهت تصویب در کوتاه ترین زمان ممکن تسریع 
شود تا بخش های مختلف آن تفاهم نامه به ویژه در حوزه انرژی به 

سرعت به مرحله اجرا درآید.«
    

منصوری:
مدیران صداوسیما با اعتبارات 
تا چه حد ملی عمل می کنند؟

رئیس جبهه اصلاحات گفت به طرح این پرسش پرداخت 
که مدیران صداوسیما با اعتبارات هنگفت این سازمان تا چه 
حد در جهت مصالح ملی عمل می کنند؟ به گزارش ایلنا، آذر 
منصوری در حساب شــخصی خود در ایکس نوشت: طبق 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس مجموعه اعتبارات صدا و 
سیما روزانه به حدود ۱۱۸ میلیارد تومان می رسد! کدام دستگاه 
دولتی یا وزارتخانه ای چنین بودجه ای در اختیار دارد؟ پرسش 
مهم تر اما این است که مدیران این رسانه با این اعتبارات تا چه 

حد ملی عمل می کنند؟
    

ذیل توافق ۲۵ساله مطرح شد:
آمادگی مجلس برای ایجاد 

فصل جدیدی از روابط تهران- پکن 
رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و چین در  دیدار با جانگ 
چوان، نماینده کنگره خلق شانگهای تاکید کرد: مجلس شورای 
اسلامی این آمادگی را دارد تا در ذیل توافق راهبردی ۲۵ساله 
با جمهوری خلق چین بتوانــد یک فصل جدید و عملیاتی از 
روابط دو کشور را به دور از کلی گویی دنبال کند. به گزارش ایلنا، 
روح الله نجابت، گفت: ما با توجه به برنامه پنج ساله هفتم که در 
مجلس مصوب شد تعاریف دقیق و عملیاتی داریم و امیدواریم 
این جلسه سرمنشــأ همکاری های عملیاتی مشترک شود. 
جانگ چوان، نماینده کنگره خلق شانگهای نیز در این دیدار، 
مهم ترین زمینه های همکاری تحت نظارت خود و همکارانش 
با کشورمان را در حوزه های فرهنگی، تربیت بدنی، پزشکی و 

تکنولوژی برشمرد.
    

آذری جهرمی:
توهین به بزرگان اهل سنت با هدف ایجاد 

ناآرامی های خیابانی است
محمدجواد آذری جهرمی در واکنش به اتفاقات اخیر در صدا 
و سیما و توهین به اهل سنت، در کانال تلگرامی خود نوشت: 
ایجاد ناآرامی داخلی و ارســال این پیام به رهبران آمریکا که 
به دلیل نبود انسجام داخلی در ایران، فشار مؤثرتر از مذاکره 
است، تجربه ای تکراری است.  ناآرامی های سال ۱3۹6 یکی 
از مهم ترین پیام هایی بود که دولت آمریکا را به خروج از برجام 
ترغیب کرد. ماجراهایی همچون توهین به بزرگان اهل سنت 
در صداوسیما و سپس تجلیل از آنان در همان رسانه، دو بال 
یک پرنده اند که هدفی جز دامن زدن به اختلافات و بی ثباتی 
داخلی و ایجاد ناآرامی های خیابانی ندارند. این اتفاقات را نباید 

ساده انگاشت!

همزمان با آغاز دور سوم؛ حادثه مهیب هرمزگان، اخبار مذاکرات هسته ای - موشکی را به حاشیه راند؛روی موج کوتاه

»مذاکره« در غبار انفجار بندر

میرا قربانی فر

همزمانی انفجار با آغاز دور سوم مذاکرات 
اما گمانه زنی های مختلفی را درباره انفجار 

هرمزگان برانگیخت. گمانه زنی هایی 
که تا لحظه تنظیم این گزارش هیچ کدام 
تایید یا رد نشده و چرایی انفجار و حتی 

عامل آن نیز هنوز مشخص نیست و از 
سوی مقامات اعلام نشده است

دیروز در شرایطی که این سوی خلیج 
فارس و در بندرعباس، ایرانیان درگیر 

خبرهای انفجاری مهیب بودند؛ در آن سوی 
آب های خلیج فارس تیم مذاکره کننده 

ایرانی کار سختی در پیش داشت؛ 
مذاکراتی که اتفاقا شایعات مشابه حول آن 
با مساله انفجار بندرعباس یکی بود از جمله 

مساله توان و سوخت موشکی ایران!

ایران همواره تاکید داشته که حق 
غنی سازی اورانیوم از خطوط قرمز به شمار 
می رود و گفتگویی بر سر آن ندارد و حال به 
نظر می رسد طرف های آمریکایی دستکم 
شرایط برجام را پذیرفته اند اما آیا موضوع 

موشکی می تواند به پاشنه آشیلی دیگر 
در روند مذاکرات تبدیل شود؟

رئیس جمهور ضمن محکومیت شدید حادثه تروریستی در پهلگام هند و ابراز همدردی با 
دولت و ملت این کشور، بر لزوم همکاری کشورهای منطقه برای مقابله با تروریسم و همبستگی 

در برابر این تهدید مشترک، تأکید کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر مسعود پزشکیان عصر امروز شنبه در 
تماس تلفنی با »نارندرا مودی« نخست وزیر جمهوری هند، درباره آخرین تحولات منطقه شبه 

قاره هند و همچنین روابط دوجانبه جمهوری اسلامی ایران و هند گفت وگو و تبادل نظر کرد.

ایران قویا اقدامات تروریستی و غیرانسانی را محکوم می کند
رئیس جمهور در ابتدای این گفت وگو با ابراز تأسف عمیق از وقوع حادثه تروریستی اخیر در 
شهر »پهلگام« که منجر به جان باختن و مجروح شدن شمار زیادی از شهروندان بی گناه هندی 
شد، ضمن ابراز همدردی صمیمانه با دولت و ملت هند، تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران قویاً 

اینگونه اقدامات تروریستی و غیرانسانی را محکوم می کند.
پزشکیان با اشاره به روند فزاینده اقدامات تروریستی در منطقه، خاطرنشان کرد: این حوادث 
تلخ، مسئولیت مشترک همه کشــورهای منطقه را دوچندان می کند و ما را ملزم می سازد تا با 
همدلی، همبستگی و همکاری نزدیک، ریشه های تروریسم را خشکانده و صلح و آرامش پایدار را 

برای ملت های خود تضمین نماییم.
وی در ادامه با تجلیل از میراث گرانسنگ رهبران بزرگ هند، اظهار داشت: ما ملت هند را با 
شخصیت های برجسته ای چون »مهاتما گاندی« و »جواهر لعل نهرو« که پیام آوران صلح، دوستی 
و همزیستی مسالمت آمیز در جهان بودند، می شناسیم. امیدواریم همچنان این مشی و سیاست 

راهبردی، سرلوحه روابط هند با تمامی کشورهای جهان باقی بماند.

رئیس جمهور در بخش دیگری از این مکالمه، با اشاره به روندرو به رشد مناسبات اقتصادی ایران 
و هند ابراز امیدواری کرد: سطح همکاری های دوجانبه، به ویژه در حوزه های اقتصادی، تجاری و 

زیرساختی بیش از پیش توسعه یابد.

دعوت رسمی از نخست وزیر هند برای سفر به تهران
پزشکیان با تأکید بر اهمیت پروژه های مشترک از جمله توسعه بندر چابهار افزود: چابهار 
می تواند به عنوان محور تعاملات راهبردی منطقه و حلقه اتصال استراتژیک ایران، هند و روسیه 
ایفای نقش کند. امیدواریم روند اجرایی پروژه های مشترک تسریع یابد و به نتایج ملموس و مؤثر 

دست یابیم.
رئیس جمهور در پایان ضمن دعوت رسمی از نخست وزیر هند برای سفر به تهران، خاطرنشان 
ساخت: مایلیم در فضایی دوســتانه و ســازنده، زمینه های تعمیق و گسترش همکاری های 

همه جانبه میان دو کشور را مورد بررسی و پیگیری قرار دهیم.
روابط دوجانبه میان هند و جمهوری اسلامی ایران در مسیر بسیار خوبی قرار دارد و ما مصمم 
به تقویت این روابط در تمامی ابعاد هستیمنخست وزیر هند نیز در این مکالمه با ابراز قدردانی از 
تماس تلفنی دکتر پزشکیان و پیام همدردی وی، تأکید کرد: ابراز همدلی شما برای دولت و ملت 

هند بسیار ارزشمند و دلگرم کننده است.

ایران بهتر از هر کشوری می تواند رنج های مردم هند را درک کند
»نارندرا مودی« با اشاره به جزئیات حادثه تروریستی پهلگام و با یادآوری تجربه تلخ ملت ایران 
از تروریسم، افزود: ایران با توجه به تجربه های دردناک خود، بهتر از هر کشوری می تواند احساسات 

و رنج های مردم هند را درک کند. ما کاملًا با دیدگاه شما موافقیم که مبارزه با تروریسم نیازمند 
اتحاد و همکاری همه جانبه کشورهای منطقه است.

نخست وزیر هند همچنین با اشاره به دیدار اخیر خود با دکتر پزشکیان در شهر کازان روسیه، 
اظهار داشت: روابط دوجانبه میان هند و جمهوری اسلامی ایران در مسیر بسیار خوبی قرار دارد و 

ما مصمم به تقویت این روابط در تمامی ابعاد هستیم.

حمایت از تلاش های ایران برای تقویت ثبات منطقه ای و جهانی
مودی با تجلیل از نقش سازنده ایران در تأمین صلح و امنیت جهانی، اعلام کرد: دولت هند 
از تلاش های ایران برای تقویت ثبات منطقه ای و جهانی حمایت می کند و بر لزوم حل و فصل 

دیپلماتیک اختلافات، از جمله میان ایران و ایالات متحده آمریکا، تأکید دارد.
نخست وزیر هند با ابراز تأسف عمیق از حادثه اخیر در بندر شهید رجایی استان هرمزگان، 

آمادگی کشورش را برای هرگونه کمک به جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد.
مودی همچنین صمیمانه ترین آرزوهای خود را برای رئیس جمهور ایران، سلامتی مقام معظم 

رهبری و پیشرفت ملت بزرگ ایران ابراز داشت.

رئیس جمهور در مکالمه تلفنی با نخست وزیر هند:

باید با همبستگی منطقه ای ریشه های تروریسم را بخشکانیم

گزارش

غلامعلی جعفرزاده در برنامه تحلیل زنده مذاکرات عمان در اسپیس 
خبرآنلاین گفت: ما خیلی از مجموعه ترامــپ اطلاعات نداریم و هرچه 
اطلاعات داریم از رسانه هاست ولی آنها اطلاعات ریز از جلسات خصوصی 

مسئولان ما دارند، این بزرگترین نقطه ضعف ماست.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، تحلیل زنــده مذاکرات عمان در 
اسپیس خبرآنلاین درحال برگزاری است. در بخشی از این برنامه، غلامعلی 
جعفرزاده، نماینده ادوار مجلس و چهره سیاسی اعتدالی به بیان تحلیل خود 

از مذاکرات مسقط و رم پرداخت.
وی گفت: صادقانه بگویم قبل از شروع مذاکرات خیلی بدبین بودم ولی 
الان خیلی خوش بین هستم و این خوش بینی براساس اخبار رسانه ای 
نیست براساس اطلاعاتی است که دارم. براساس همین اخبار موثق، شرایط 

خیلی شرایط رو به جلویی است. 

ترامپ تغییر نکرده ترامپ را تغییر دادند
وی افزود: ترامپ تغییر نکرده ترامــپ را تغییر دادند، به ترامپ حالی 
کردند که این دنیا دنیای سابق نیست و نباید او را به نقطه ای آورد که این 
ماشه در برود و باید تلاش کنیم با این ترامپ با همین روحیات صلح طلبی 
که پیدا کرده جلو برویم.  جعفرزاده گفت: واقعیت روز نشان داد که تحریم 
یک تکه کاغذ نبود و بازار را تحت تاثیر قرار داد، چهره مردم را می بینید که 
خوشحالند. با اطلاعات موثق می گویم که همه الان تمایل دارند که این 

تفاهم برقرار شود و دغدغه های فنی نداشته باشید.
این نماینده پیشین مجلس گفت: تندروها همیشه بودند و همین الان 
هم هستند، باید به آنها حق دهیم، بهرحال ۲۰ سال و 3۰ سال است که شعار 
می دهند و نمی توانند یکباره بگویند همه چیز اشتباه است و حق دارند 

حفظ آبرو کنند، نمی شود انتظار داشت پرچم سفید  بلند کنند.

تندروی ها در اوج است، حتی به رهبری هم جسارت می کنند
وی با تاکید براینکه تندروی ها در اوج است، گفت: برخی عبارت ها که 
بکار می برند حتی جسارت به رهبری است. من از یکی از این آقایان پایداری 
شنیدم که گفتند رهبری تحت فشار این مطالب را فرمودند، من گفتم این 

حرف توهین به رهبری است.
جعفرزاده گفت: با ذهنیت و تحلیلی که دارم و اطلاعات ناقص و کاملی 
که دارم معتقدم این شرایط ناشی از پختگی است و تجربه لجبازی ها را نیز 
داشته ایم، البته این موضوع دو طرفه است، یعنی آمریکایی ها هم فهمیدند 

که از لجاجت با ایران در موضوعاتی حتما ضرر می کنند. بنابراین هر دو طرف 
به نقطه ای رسیدن که به تفاهم برسند.

آمریکایی ها از ریز جلسات مسئولان ما اطلاعات دارند
وی با تاکید براینکه من احساس خوبی دارم، تاکید کرد: ولی مشکلی که 
دارم این است که ما از آن طرف خیلی اطلاعات نداریم، ما خیلی از مجموعه 
ترامپ اطلاعات نداریم و هرچه اطلاعات داریم از رســانه هاست ولی آنها 
اطلاعات ریز از جلسات خصوصی مسئولان ما دارند، این بزرگترین نقطه 
ضعف ماست. ما براساس رفتارها و کردار آنها و برداشت های خودمان حساب 
و کتاب می کنیم ولی آنها بر همه مسائل ما نفوذ دارند و این نفوذ واقعیت دارد .

نباید با دنیا در بیفتیم و مکانیسم ماشه اجرا شود
این چهره سیاسی تاکید کرد: همه کمک کنیم این توافق انجام شود و 
کشور از این بن بست نجات پیدا کند ما نباید با تمام دنیا دربیفتیم و مکانیسم 
ماشه اجرا شود. من فکر می کنم که این کار با تدبیر رهبر انقلاب و مجموعه 
عقلای کشور انجام می شود. بهرحال این دوستان تندرو که مطالب عنوان 

می کنند یکباره نمی توانند بگویند التوبه التوبه. 

از سوی جعفرزاده مطرح شد؛

پیش بینی توافق موقت بین ایران و آمریکا

گزارش


